De Usuris.

RESPONSVM. I.

De usuris ex forma chirographi & re gestâ iudicandis, & in sortem imputandis.

Contingit non rarè viris etiam probis, & supra vulgus doctis, ut mentalem usuram nullã faciant, realem tamen incautiùs mercando incurrant, adeoque crimine quidem vacent; sed an ob bonam fidem tantum retinere ex usurario contractu licitè possint, quantum lucrati essent ex licito, examinare diligenter debent cum *Lessio de iustitia lib. 2. c. 20. d. 12.* sed in foro externo ex actis & probatis, ipsiusque contractus instru-

1.
Quoad
animam
aliter ali-
quando de
his quam
in foro ex-
terno iu-
dicandum.

mento iudicandum est : ex eoque contractu talis esse censendus est; qualis solet ea forma plerumque iniri. *l. certi conditio. in fin. D. si certi. pet.* nec hic ex edicto 1611. ar. 19. aliud actum quam scriptum esse probare quis admittitur.

2. Imputanda in fortem, si chyrogaphu, aut res vt gesta est, vfura sit.

Quare si chyrogaphum, ex quo actum est, vfurariu esse probetur; in hoc foro vfura recepta in fortem imputanda erunt, seu repeti poterunt. *c. 1. 2. 8. 5. p. 10. X. de vfur.* etiam iure civili, qua illo sunt illicita *l. eos. C. de vfur.* Et licet *c. 13. X. de vfur.* & plerisque locis iubeatur Iudex cogere, & compellere debitorem ad restituendas vfuras; ideoque non dari actionem quidam putant debitori; sed tantum implorationem officij Iudicis: tamen *c. 11. X. de vfur. in verb. cum aliquis eos conueneris de vfuris*, secus suadet. & solet tradi regula, vt conditio detur ex lege, & canone, si quid statuat, nec aliter exprimat. sed in reisea quaestio cessat, qui excipiendo in fortem imputare possit. adeo vt nec Iudex ad vfuras soluendas aliquem condemnare possit. *c. post miserabilem. c. michael. X. de vfur.* nisi forte iuratas. *c. debitores X. de iureiur.* ita quidem vt quicumque statuta scribunt, seruant, aut ex ijs iudicant, vfuras esse soluendas; solutas repeti, aut restitui prohibent; excommunicantur. *Clem. vnic. de vfur.*

3. Etiam data actione.

Porro *vfura est vbi amplius requiritur, quam datur. c. vfura. 14. q. 3.* qui plus, quam dederit, accipit, vfuras petit. *c. si fenerabilis. ibid.*

4. Nisi iurata sint.

Et quamuis casus quidam excipiantur: vt cum clericus beneficium, feudumue ecclesiae sic recuperandum putat; *c. 1. X. de vfur.* vel dominus feudum a vasallo; *c. 8. ibid.* vel re vendita non ob solam dilationem plus accipit venditor; *c. 10. ibid.* sed ob dubium valorem tempore solutionis futurum; *c. 6. c. 19. ibid.* praesertim si alias non erat venditurus; aut propter periculum quod suscipit